7

[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 30.04.2010 №7/95 «О принятии Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в новой редакции»
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«» сентября 2023 года
В целях приведения Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в соответствие с действующим федеральным законодательством, законодательством Кемеровской области-Кузбасса, муниципальными нормативными правовыми актами Новокузнецкого городского округа, руководствуясь статьями 28, 30, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, принятый решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 30.04.2010 №7/95 «О принятии Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в новой редакции», следующие изменения:
1.1. В статье 15:

1) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. По всем кандидатурам, выдвинутым в соответствии с частью 1 настоящей статьи на должность председателя городского Совета, заместителя председателя городского Совета и не заявившим самоотвод, проводится обсуждение, в ходе которого выдвинутые кандидаты выступают на заседании городского Совета и отвечают на вопросы депутатов.

После обсуждения все выдвинутые в установленном порядке кандидатуры включаются в список кандидатур для внесения в бюллетень для тайного голосования по вопросу принятия решения об избрании на должности председателя городского Совета и заместителя председателя Совета.»;
2) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае, если по итогам голосования ни один из кандидатов не набрал необходимого для избрания числа голосов согласно части 4 настоящей статьи, то проводится второй тур голосования.

 Второй тур голосования проводится в порядке, установленном частью 6 статьи 76.3 настоящего Регламента.

По итогам второго тура голосования избранным считается кандидат, набравший более половины голосов от установленной численности депутатов городского Совета.

В случае, если по итогам второго тура голосования ни один из кандидатов не набрал необходимого для избрания числа голосов согласно абзацу третьему настоящей части, то процедура избрания председателя городского Совета и (или) заместителя председателя городского Совета проводится на следующем заседании городского Совета по правилам, установленным настоящей статьей.».

1.2. Дополнить статьей 24.2 следующего содержания:

«Статья 24.2. Принятие комитетом решения посредством проведения опроса
1. В период введения на территории Кемеровской области - Кузбасса режима функционирования для органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций «Повышенная готовность» или «Чрезвычайная ситуация», а также в случае необходимости безотлагательного рассмотрения вопроса, при отсутствии технической возможности проведения заседания комитета посредством видео-конференц-связи комитеты по вопросам, относящимся к их компетенции, могут принимать решения методом опроса.

Проведение опроса осуществляется по решению председателя комитета.

О принятии решения о проведении опроса председатель комитета сообщает членам комитета в письменной форме путем направления письма председателя комитета о проведении опроса (далее – письмо).

В письме указываются вопросы, по которым комитетом должны быть приняты решения, и срок, в течение которого член комитета должен проголосовать по принимаемым комитетом решениям. Указанный срок не может превышать 2 рабочих дней со дня поступления к члену комитета письма с прилагаемыми к нему документами.

К письму прилагаются: проект решения комитета, вынесенного на обсуждение и подлежащего принятию комитетом, иные документы и материалы, предварительное рассмотрение которых необходимо для принятия решения комитета, а также опросный лист, содержащий варианты голосования «за», «против», «воздержался».
2. Письмо и прилагаемые к нему документы, указанные в абзаце пятом части 1 настоящей статьи, направляются председателем комитета либо по его поручению сотрудником аппарата городского Совета, закрепленным за комитетом, членам комитета в электронном виде на адрес их электронной почты.

3. Опрос проводится путем выбора членом комитета варианта решения: «за», «против», «воздержался».
В ходе опроса член комитета выбирается один из указанных вариантов путем проставления любого знака в пустом квадрате, расположенном справа от вариантов ответа «за», «против», «воздержался». Знак ставится в квадрате напротив варианта, который член комитета выбирает.

Заполненный опросный лист подписывается членом комитета и в установленный срок направляется членом комитета в электронном виде на адрес электронной почты городского Совета.

4. Подсчет голосов членов комитета по результатам опроса осуществляется сотрудником аппарата городского Совета, закрепленным за комитетом, путем оформления протокола о результатах опроса. Протокол о результатах опроса оформляется не позднее 2 рабочих дней со дня окончания проведения опроса и должен содержать следующие сведения:

1) общее число членов комитета;

2) число членов комитета, принявших участие в опросе;

3) формулировки вопросов, по которым комитетом должны быть приняты решения, предлагаемые при проведении опроса;

4) результаты голосования;
5) принятое (ые) решение (я).

Сформированный протокол опроса с приложенными к нему опросными листами, поступившими от членов комитета, направляется председателю комитета для подписания.
5. Опрос считается состоявшимся, если в нем приняли участие не менее половины от установленной численности членов комитета.

6. Решение комитета посредством проведения опроса считается принятым, если за его принятие высказалось более половины от числа членов комитета, принявших участие в опросе.».
1.3. В статье 30:

1) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Депутат обязан присутствовать на заседаниях городского Совета, участвовать в работе не менее чем одного комитета, присутствовать на заседаниях комитета, членом которого он является.
О невозможности присутствовать на заседании городского Совета, заседании комитета по уважительной причине депутат заблаговременно информирует соответственно председателя городского Совета, председателя комитета.
В случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях городского Совета в течение шести месяцев подряд, его полномочия прекращаются досрочно решением городского Совета.»;

2) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Депутат вправе принимать участие в иных формах деятельности городского Совета в соответствии с настоящим Регламентом.».

1.4. В статье 32:

1) в части 1 цифру и слово «1. Порядок» заменить словом «Порядок»;

2) часть 2 признать утратившей силу.

1.5. Статью 66 изложить в следующей редакции:

«Статьи 66. Виды голосования при принятии решений на заседаниях городского Совета

1. Решения городского Совета принимаются на его заседаниях путем тайного или открытого голосования. Открытое голосование может быть поименным.

2. При проведении открытого голосования председательствующий на заседании городского Совета объявляет о возможности голосования.  Голосование представляет собой выбор одного из вариантов ответа: «за», «против» или «воздержался».

3. Открытое голосование осуществляется путем простого поднятия руки.

4. По итогам голосования председательствующий на заседании городского Совета объявляет количество голосов «против», «воздержался» и о принятии или непринятии решения.
5. Тайное голосование проводится в обязательном случае при выборах председателя городского Совета, его заместителя и освобождении их от занимаемой должности, а также при избрании Главы города из числа кандидатов, представленных комиссией по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Новокузнецка по результатам данного конкурса, проведенного в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города, утвержденным решением городского Совета, и при принятии решения об удалении Главы города в отставку.

6. Результаты голосования заносятся в протокол заседания городского Совета.

7. Депутат городского Совета должен воздержаться от голосования при наличии конфликта интересов, стороной которого он является.».

1.6. Часть 8 статьи 67 признать утратившей силу.

1.7. Абзац первый части 3 статьи 68 дополнить словами «, если иное не предусмотрено настоящим Регламентом».

1.8. В статье 69:

1) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. По итогам голосования председательствующий объявляет о принятии или непринятии решения.»;

2) в части 4 слова «, в том числе и при проведении электронного голосования» исключить.

1.9. Статью 71 изложить в следующей редакции:
«Статья 71. Бюллетени для тайного голосования
1. Бюллетени для тайного голосования изготавливаются под контролем счетной комиссии по форме в соответствии с требованиями настоящей статьи и в количестве, соответствующем числу депутатов городского Совета.

2. Бюллетени для тайного голосования при принятии городским Советом решений об избрании Главы города, председателя городского Совета и заместителя председателя городского Совета изготавливаются по форме согласно приложению №5 к настоящему Регламенту. В данном бюллетене депутат городского Совета ставит любой знак в пустом квадрате, расположенном справа от фамилии того кандидата, за избрание которого он голосует.
3. Бюллетени для тайного голосования при принятии городским Советом решений по вопросам, не указанным в части 2 настоящей статьи, изготавливаются по форме согласно приложению №6 к настоящему Регламенту. В данном бюллетене депутат городского Совета ставит любой знак в пустом квадрате, расположенном справа от вариантов ответа «за» или «против». Знак ставится в квадрате напротив варианта, который депутат выбирает.

4. При принятии городским Советом решения об избрании председателя городского Совета, заместителя председателя городского Совета изготовление бюллетеней осуществляется на основании списка кандидатур, подлежащих включению в бюллетень для тайного голосования, составленного в соответствии со статей 15 настоящего Регламента.
5. При принятии городским Советом решения об избрании Главы города из числа кандидатов, представленных комиссией по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города по результатам данного конкурса, изготовление бюллетеней осуществляется на основании протокола указанной комиссии, отражающего ее решение по результатам конкурса.

 6. Оставшиеся у счетной комиссии бюллетени после завершения их выдачи депутатам, присутствующим на заседании городского Совета, уничтожаются председателем счетной комиссии в присутствии ее членов. Время и место тайного голосования, порядок его проведения устанавливаются счетной комиссией в соответствии с настоящим Регламентом и объявляются председателем счетной комиссии на заседании городского Совета перед проведением тайного голосования.

7. Тайное голосование проводится в течение 10 минут с момента начала голосования, если иное не установлено городским Советом.».

1.10. Часть 5 статьи 72 изложить в следующей редакции:
«5. По результатам каждого тайного голосования счетная комиссия составляет протокол, который подписывается членами счетной комиссии.».

1.11. В статье 76.3:
1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. На заседании городского Совета по вопросу избрания Главы города вправе присутствовать кандидаты, представленные комиссией по итогам конкурса.
Присутствующим на заседании городского Совета кандидатам предоставляется время, не более 10 минут, для краткого изложения видения задач, целей и иных вопросов осуществления полномочий Главы города и деятельности администрации города, основных направлений социально-экономического развития Новокузнецкого городского округа.

Депутаты городского Совета, лица, присутствующие на заседании городского Совета, вправе задать кандидатам вопросы.»;
2) в части 3 слово «пунктом» заменить словом «частью»;

3) часть 4 признать утратившей силу;

4) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Избранным на должность Главы города считается кандидат, набравший по итогам голосования более половины голосов от установленной численности депутатов городского Совета.»;

5) абзац шестой части 6 изложить в следующей редакции
«По итогам второго тура голосования избранным на должность Главы города считается кандидат, получивший более половины голосов от установленной численности депутатов городского Совета.»;
6) в части 8:

- в подпункте 1 слова «пункту 5 или пункту 6» заменить словам «части 5 или части 6»;

- в подпункте 2 слово «пунктом» заменить словом «частью»;
7) дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Решение об избрании Главы города подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте городского Совета и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15 дней со дня его принятия.».

1.12. Дополнить приложениями №5 и №6 согласно приложениям №1 и №2 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления, правопорядка и информационной политики.
Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов

             А. К. Шелковникова
Глава города Новокузнецка

С.Н. Кузнецов
г. Новокузнецк

«» сентября 2023 года
№
Приложение №1

к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от .09.2023 №

Приложение №5

к Регламенту Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

БЮЛЛЕТЕНЬ

для тайного голосования по вопросу принятия решения:

«Об избрании                                                                                                                       »

(должность)

1.

(Ф.И.О. кандидата)

2.

(год рождения кандидата)

3.

(наименование населенного пункта, где находится место жительство кандидата)

4.

(основное место работы или службы кандидата, занимаемая им должность)

1.

(Ф.И.О. кандидата)

2.

(год рождения кандидата)

3.

(наименование населенного пункта, где находится место жительство кандидата)

4.

(основное место работы или службы кандидата, занимаемая им должность)

1.

(Ф.И.О. кандидата)

2.

(год рождения кандидата)

3.

(наименование населенного пункта, где находится место жительство кандидата)

4.

(основное место работы или службы кандидата, занимаемая им должность)

и т.д.
Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

А.К. Шелковникова

Приложение №2
к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от .09. 2023 №

Приложение №6

к Регламенту Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

БЮЛЛЕТЕНЬ
для тайного голосования по вопросу принятия решения:

 ЗА            ПРОТИВ
                                                                      (наименование решения)
Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

             А.К. Шелковникова